a.

b.

c.

d.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI

RESOLUÇÃO Nº 186/2024 - CONSUNI (10.17)

 23205.030822/2024-08Nº do Protocolo:
Chapecó-SC, 31 de outubro de 2024.

Aprova calendário acadêmico para o ano letivo de
2025 da graduação e pós-graduação da Universidade
Federal da Fronteira Sul.

O Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), no
uso de suas atribuições legais, considerando:

o Processo nº 23205.025362/2024-98;

o Artigo 64 do regimento geral da UFFS;

os Artigos 85 e 86 da Resolução nº 40/CONSUNI CGAE/UFFS/2022; e

as deliberações ocorridas na 9ª Sessão Ordinária de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR o Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2025 da Universidade Federal
da Fronteira Sul, conforme disposto no Anexo I desta Resolução.

Art. 2º A graduação, de todos os campi, observará os seguintes períodos letivos:
I – 1º semestre de 2025:
a) Início: 10/03/2025.
b) Encerramento: 18/07/2025.
II – 2º semestre de 2025:
a) Início: 11/08/2025.
b) Encerramento: 19/12/2025.

Art. 3° A pós-graduação stricto sensu observará os seguintes períodos letivos:
I – 1° semestre de 2025:
a) Início: 10/03/2025
b) Encerramento: 18/07/2025
II – 2° Semestre de 2025:
a) Início: 11/08/2025
b) Encerramento: 19/12/2025

Art. 4° O Profmat observará os seguintes períodos letivos:
I – 1° semestre de 2025:
a) Início da disciplina de verão: 13/01/2025
b) Encerramento: 18/07/2025
II – 2° Semestre de 2025:
a) Início: 11/08/2025
b) Encerramento: 19/12/2025

Art. 5º Os dias reservados para a realização do Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão –
SEPE e dos Jogos Universitários da Universidade Federal da Fronteira Sul – JUFFS serão
considerados letivos.

  Nos dias dos respectivos eventos fica vedada a realização de atividades avaliativas.§ 1º

 Até o encerramento do primeiro semestre letivo de 2025, a Coordenação Acadêmica de § 2º

cada campus deverá encaminhar as orientações de como deverão ser previstos estes eventos
nos Planos de Curso, bem como o respectivo registro de frequência.

Art. 6º Definir o primeiro semestre letivo 2026 com início no dia 02/03/2026 e encerramento no
dia 10/07/2026 para os cursos de Graduação em todos campi.

Art. 7º Compete ao Reitor publicar a portaria que estabeleça as datas e períodos de eventos
acadêmicos do ano letivo 2025 dos cursos de graduação e de pós-graduação.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões do Conselho Universitário, 9ª Sessão Ordinária, em Chapecó-SC, 21 de
outubro de 2024.

João Alfredo Braida
Presidente do Conselho Universitário

Anexo I da Resolução Nº 182/CONSUNI/UFFS/2024

1. Os docentes poderão usufruir de suas férias ao longo do período do calendário
acadêmico, desde que garantida a ministração de todas as aulas atribuídas ao docente, e
preferencialmente nos períodos não letivos (recessos acadêmicos e intervalo entre
semestres).

2. Segue, abaixo, o calendário acadêmico 2025 para os cursos de Graduação e Pós-
Graduação da UFFS.

Janeiro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 – Confraternização Universal – Feriado
Nacional.
13 – Início do semestre letivo 2024/1 para
Profmat (disciplina de verão)

      1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Fevereiro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
            1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

Março

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 4 – Carnaval – Recesso administrativo.
5 – Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até
as 14 h)
8 – Dia Internacional da Mulher.
10 – Início do primeiro semestre letivo dos
cursos de Graduação.
10 – Início do primeiro semestre letivo dos
cursos de Pós-Graduação, exceto Profmat.
19 – Feriado Municipal – Dia do Município de
Erechim.

Dias letivos na graduação: 18 para o campus
Erechim e 19 os para demais campi.

            1
2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31

Abril

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 18 – Paixão de Cristo – Feriado Nacional.
21 – Tiradentes – Feriado Nacional.

Dias letivos na graduação: 24 para todos
campi.

    1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

Maio

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 01 – Dia do Trabalho – Feriado Nacional.

Dias letivos na graduação: 26 para todos
Campi.

        1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

Junho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 19 – Corpus Christi – Ponto Facultativo.

Dias letivos na graduação: 24 para todos
Campi.

1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

29 30

Julho

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 18 – Término do primeiro semestre letivo dos
cursos de Graduação.
18 – Término do primeiro semestre letivo dos
cursos de Pós-Graduação.
21/7 a 09/8 – Recesso acadêmico dos cursos
de Graduação.
26 – Feriado Municipal para o Campus
Laranjeiras do Sul – Dia da Padroeira Santana.

Dias letivos na graduação: 16 para todos
Campi.

    1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

Dias letivos nos cursos de Graduação para o semestre 2025.1

Campus
Dias

Letivos
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb*

Cerro Largo 109 18 19 19 17 18 18
Chapecó 109 18 19 19 17 18 18
Erechim 108 18 19 18 17 18 18
Laranjeiras do Sul 109 18 19 19 17 18 18
Passo Fundo 109 18 19 19 17 18 18
Realeza 109 18 19 19 17 18 18

* Com o objetivo de minimizar o desequilíbrio no número de dias aulas para cada dia letivo da
semana, 1 (um) dos dias letivos da quinta-feira deve ser equivalente ao sábado, conforme
decisão e orientação de cada campus.

Agosto

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 21/7 a 09/8 – Recesso acadêmico dos cursos
de Graduação.
6 – Feriado municipal para o Campus
Laranjeiras do Sul – Dia do Senhor Bom Jesus.
7 – Dia do Município de Passo Fundo – não é
feriado.
11 – Dia do estudante.
11 – Início do primeiro semestre letivo dos
cursos de Graduação.
11 - Início do primeiro semestre letivo dos
cursos de Pós-Graduação
25 – Feriado municipal para o Campus
Chapecó – Dia do Município de Chapecó.
Dias letivos na graduação: 17 para o campus
Chapecó e 18 para os demais Campi.

          1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31

Setembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 07 – Independência do Brasil – Feriado Nacional.
15 – Aniversário da UFFS.
20 – Feriado Estadual para os Campi Erechim,
Cerro Largo e Passo Fundo – Revolução
Farroupilha.

Dias letivos na graduação: 25 para os campi
Cerro Largo, Erechim e Passo Fundo; 26 para
os campi Chapecó, Laranjeiras do Sul e Realeza.

  1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

Outubro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 12 – Nossa Senhora Aparecida – Feriado
Nacional.
15 – Dia do professor.
28 – Dia do servidor público – Ponto Facultativo.
A definir – Feriado municipal – Campus Cerro
Largo – Dia do Município de Cerro Largo.

      1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

Dias letivos para graduação: 25 para o Campus
Cerro Largo; e 26 para os demais campi.

26 27 28 29 30 31

Novembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 02 – Finados – Feriado Nacional.
15 – Proclamação da República – Feriado
Nacional.
20 – Dia Nacional de Zumbi e da Consciência
Negra – Feriado Nacional.
30 – Feriado Municipal para o Campus
Laranjeiras do Sul – dia do Município de
Laranjeiras do Sul.
A definir – Feriado Municipal para o Campus
Realeza – dia do Município de Realeza.

Dias letivos na graduação: 22 para o campus
Realeza; e 23 para os demais campi.

            1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30

Dezembro

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 08 – Feriado Municipal para o Campus Passo
Fundo – Dia de N. Sra. da Conceição,
Padroeira do Município.
19 – Término do primeiro semestre letivo dos
cursos de Graduação.
19 – Término do primeiro semestre letivo dos
cursos de Pós-Graduação.
22/12/2025 a 28/02/2026 – Recesso acadêmico
dos cursos de Graduação.
25 – Natal – Feriado Nacional.

Dias letivos na graduação: 16 para o campus
Passo Fundo; e 17 para os demais campi.

  1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

Dias letivos nos cursos de Graduação para o semestre 2025.2

Campus
Dias

Letivos
Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

Cerro Largo 108* 19 18 19 18 19 16
Chapecó 109 18 18 19 18 19 17
Erechim 109 19 18 19 18 19 16
Laranjeiras do Sul 110 19 18 19 18 19 17
Passo Fundo 108 18 18 19 18 19 16
Realeza 109* 19 18 19 18 19 17

* Total de dias letivos descontado o feriado municipal com data a definir. Haverá um dia letivo
a menos no dia da semana correspondente ao referido feriado.

(Assinado digitalmente em 31/10/2024 15:59)
JOAO ALFREDO BRAIDA

PRESIDENTE DO CONSUNI

UFFS (10)

Matrícula: ###355#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 186 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: RESOLUÇÃO 31/10/2024 5cff9c1464

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	Aprova calendário acadêmico para o ano letivo de 2025 da graduação e pós-graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul.